
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

  
  

Oggetto: Sorveglianza archeologica dei lavori di realizzazione della rete fognaria in località sa Scafa, 

porto di Cagliari – CUP B21B21005590005 

- Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che per l’approvazione del progetto dei lavori di realizzazione della rete fognaria in 

località sa Scafa è stata convocata apposita conferenza di Servizi (di cui alla 

Determinazione Conclusiva del 19.02.2024) nella quale, con nota prot. 3886 del 

12.02.2024, la competente Soprintendenza ha chiesto la sorveglianza archeologica 

continuativa di tutti gli interventi di scavo e movimento di terra, da eseguirsi nel corso 

dei lavori, da parte di un archeologo in possesso dei requisiti di legge; 

VISTO  il Decreto n. 93 del 19.03.2025, con cui sono stati aggiudicati i lavori di realizzazione 

della rete fognaria in località Sa Scafa ed il quadro economico necessario alla 

realizzazione dell’opera ivi definito; 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico della DTS, tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

dell’Ente con tender Id_3670 del 12.06.2025, ha proceduto a richiedere un preventivo 

per la sorveglianza archeologica in corso d’opera, invitando n. 6 archeologi iscritti 

all’albo fornitori dell’Ente, stimando, per l’esecuzione del servizio, un importo totale 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

massimo pari ad € 13.910,40, al netto degli oneri di legge, da valutarsi a misura sulla 

base dei giorni in cui verrà effettivamente eseguita l’attività; 

TENUTO CONTO che nessuno degli operatori economici invitati al suddetto tender Id_3670 ha 

presentato offerta; 

CONSIDERATO per quanto sopra, che l’ufficio tecnico della DTS, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione dell’Ente con tender Id_3689 del 24.06.2025, ha proceduto a richiedere 

un ulteriore preventivo per l’esecuzione della prestazione in argomento al Dott. Giulio 

Alberto Arca, che si è reso disponibile offrendo un ribasso del 12,00%, corrispondente 

ad un importo totale massimo richiesto per l’esecuzione della prestazione pari ad € 

12.241,15, oltre gli oneri di legge; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., che prevede che le Stazioni 

Appaltanti procedano mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante e nel rispetto del principio di rotazione; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giulio Alberto Arca è in possesso dei requisiti di legge necessari per 

l’esecuzione della prestazione, è iscritto all’albo fornitori dell’Ente e non ha ricevuto 

alcun altro incarico da parte di questa Autorità (ed è, pertanto, rispettato il criterio di 

rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs 36/2023); 

CONSIDERATA l’avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti in capo all’operatore economico 

Dott. Giulio Alberto Arca, P.IVA 03827740923, eseguita dagli uffici ai sensi dell’art. 

99 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE il servizio di sorveglianza archeologica dei lavori di realizzazione della rete fognaria in 

località sa Scafa, porto di Cagliari, all’operatore economico Dott. Giulio Alberto Arca, P.IVA 03827740923, 

che ha offerto un ribasso del 12,00%, corrispondente ad un importo totale di € 12.241,15, oltre i dovuti oneri 

di legge (rivalsa INPS 4%, pari ad € 489,65), per complessivi € 12.730,80. 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

Il succitato importo risulta già impegnato nel quadro economico dell’intervento, fra le somme a disposizione 

della Stazione Appaltante alla voce “Spese per sorveglianza archeologica”, di cui al Decreto n. 93 del 

19.03.2025 di aggiudicazione dei lavori citato in premessa. 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-07-21T12:58:33+0200
	Francesco Pitzus


		2025-07-21T11:13:18+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2025-07-21T13:18:34+0200
	Ditel Natale


		2025-07-21T13:19:03+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-21T11:38:03+0000
	Firma applicativa


		2025-07-21T11:38:13+0000
	Firma applicativa




